datum Dargun, anno gracie MCCXCIX, in die beatorum Johannis et Pauli. Horum vero militum 
et famulorum promissum nomine abbatis et fratrum Dargunensium suscepit Gerardiis miles, 
dictus de Oldendorp, qui eciam suum huic littere apponet sigillum.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Ex parte Echardi militis dicti Sucowen super distinctionibus ter
minorum ville Bast.

’) Im Original durchstrichen. 2) Sucokow. Original.

Fünf Siegeleinschnitte. Im ersten fehlt der Pergamentstreifen. Im zweiten ein Pergamentstreifen mit parabo
lischem Siegel mit der Umschrift: 8. Eil  Im dritten ein doppelt durchgezogener Pergamentstreifen, an 
dessen einem Ende ein parabolisches Siegel. Umschrift: 8. Joh’is dei gra ppositi C Am anderen Ende 
ein schildförmiges Siegel von grünem Wachs, mit einem schräg-rechts gestellten schuppigen Fisch. Umschrift: . . . . t 
ßv  Im vierten ein Pergamentstreifen mit schildförmigem Siegel in grünem Wachs, in welchem zwei 
Wolfsköpfe mit aufgesperrtem Rachen noch zu erkennen sind. Umschrift: 8. Mar . v en. Im fünften 
ein Pergamentstreifen mit schildförmigem Siegel in grünem Wachs, im oberen Drittel drei Wolfsköpfe mit aufge
sperrtem Rachen neben einander. Umschrift: 8 .... lit . Nie .... vz in Vergl. die Notiz im Mekl. 
Urk.-Buch a. a. O. und Klempin und Kratz, Matrikeln der Pomm. Ritterschaft S. 139.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Dargun Nr. 4; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 951; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Baster Matrikel Nr. 8.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch IV S. 111 Nr. 2563.

1900.

1299 Juli 20. (tercic decimo kalendas Augusti).

Ditmar, Abt zu Colbatz, setzt die Grenzen der Feldmark der Stadt Alt-Damm fest.

In nomine domini amen. Nos frater Didmarus, abbas in Coibas, vniuersis Christi fide
libus, ad quos presentes peruenerint, salutem inperpetuum, Ne ea, que in factis mortalium 
digne memoranda sibi memoria vendicat, aliquando obliuionis obfuscentur caligin[e] *), necesse 
est, ut in competenti viuorum testimonio et scripti autentici fulcimine muniantur. Eapropter 
ad noticiam vniuersorum tam presencium quam futurorum deuenire cupimus, nos ob singu
larem amoris prerogatiuam, quo dilectos ac fideles nostros consules videlicet ac eines ciuitatis 
Dambe amplectimur, terminos ciuitatis eiusdem actenus indiscretos cum ampliacione eciam ac 
funiculi distensione ultra id, quod presens possederant distinesisse (!). Protenduntur itaque 
termini per circuitum ipsius ciuitatis in hunc modum: Inprimis a loco, qui dicitur Swinekaue 
per directum usque ad arborem pini lapidibus et terra signatam, que est in fine Tribus respi
cientem desertum, ut planent totum pratum predicto termino inclusum uel citra terminum 
versus locum, qui dicitur Knodenalanka, in vsue nostre ecclesie, si nobis necesse fuerit, et 
predicte ciuitatis ciuium cedat, hoc excepto, ut vnusquisque incolarum dicte ciuitatis ac eciam 
molendinarius, qui nomine ecclesie Colbacensi[s]2) ibidem pro tempore fuerit, in graminibus iam 
occupatis gaudeat sorte sua. Ab arbore vero pini antedicta usque ad inicium pontis, qui dici
tur Pekbrughe, ita ut ipsa (!) pons totus ad ipsam pertineat ciuitatem. Hinc ab inicio ipsius 
pontis usque ad quendam cumulum, qui dicitur Synderhop in fine prati in angulo circa paludem 
Velchow [sjiturn 3), ita plane ut ipsa palus inter pontem antedictum et cumulum Synderhop 
terminus ipsius ciuitatis includatur. A cumulo autem Synderhop directe per paludem usque 
ad tiliam signatam circa cumulum Synderhop sitam ex altera parte circa paludem, et a tilia 

signata usque ad inicium loci, qui dicitur Henkenshol, hoc adiecto ut quicquid inter tiliam 
dictam et Henkenshol per circuitum circa paludem nunc est arabile, ad usus dicte cedat dui
tatis. A dicto uero loco Henkenshol protenduntur termini usque ad Plonam, et a Plona usque 
ad truncum quercinum signatum in fine prati, et abhinc usque' ad quercum signatam, que est 
sita in loco dicto Tuckemantel, et a quercu signata per directum usque ad truncum signatum 
circa viam, que ducit a Bocholt in Hoykendorp, et ab illo trunco per directum usque ad 
cumulum congestum circa arborem heynboke circa riuulum sitam et per descensum4) riuuli 
usque in stangnum Colpyn, et per medium stagni Colpyn usque ad truncum quercinum si
gnatu Tnin fine stangni, ita ut ipsius stagni medietas nostre cedat ecclesie, altera uero medietas 
ad ipsam pertineat duitatem, item a trunco signato per directum ad truncum signatum, qui 
est inter Dambe et Hoykendorp, et a dicto trunco per directum usque ad molendinum Cedelyn 
usque ad fossatum et a fossato usque ad fagum in prato signatam, que est inter Dambe et 
Cedelyn, in quo loco modo pro fago est salix posita, et ab ill[a]5) fago siue salice per directum 
usque in stagnum Dambe, ita sane ut quicquid clauditur terminis, sepe dicte duitatis quieta 
sit possessio, iure nostro et libertate in molendinis, pratis, ortis et aliis attinendis semper 
saluo ; item licenciamus antedicte duitatis ciuibus in nostra merica absque nostrorum nunc- 
ciorum contradiccione usum lignorum iacencium et pinum fodiendo, ita tamen ut de lignis 
iam dictis nichil vendant aut aliqualiter deducant ad uendendum. De lignis vero virentibus 
et cremabilibus et pascuis pro ipsorum cimum pecoribus alendis eisdem ciuibus ex gracia 
fruendi concedimus facultatem, quamdiu nostre fuerit voluntatis. Preterea ne predicte dui
tatis Dambe dues super descriptis et ampliatis sibi terminis arguantur ingrati, nobis et ecclesie 
nostre Colbacensi gratuite reconpensacionis beneficio vicem rependerunt aliqualem, donantes 
libere videlicet, ut non obstante aliquorum contradiccione nobis liceat, dum volumus, aggerem 
molendini, quod dicitur Santmóle, pro congregandis aquis congregare et ampliare, prolongare, 
in altum extendere et si casu aut necessitate alicui ciuium duitatis antedicte in parte agri 
per aquarum aggerem invndancium qui equam deperierit, contra nos et ecclesiam nostram super 
hac re questionem monere non poterit aut valebit, hoc adiecto, ut totus fundus siue vallis, 
qui est super aggerem molendini antedicti inter riuulum ipsius molendini usque ad Plonam, 
sit nostre ecclesie, edam aquis exsiccatis, perpetuo pacifica possessio et quieta. Si uero 
processu temporis plura molendina inter duitatem Dambe et Henkenshol edificare voluerimus, 
libera in nobis erit facultas ea edificare et pro necessitate eorundem aquam exaggeracionibus 
congregare, agros, si necesse fuerit, aquis invndare, contradiccione qualibet non obstante. 
Insuper et ad aggeres parandos, reparandos, ampliandos, prolongandos uel exaltandos terram 
et cespites sine omni inpedimento fodere liberam habebimus potestatem. Vt autem hec omnia 
proscripta a6) posteris illibata permaneant, duo instrumenta publica super hoc scribi fecimus 
tam nostro quam duitatis ciuium Dambe signata sigillis, vnum instrumentum siue priuilegium 
apud ecclesiam nostram, alterum apud dues duitatis Dambe perpetuo conseruanda. Testes 
huius facti sunt etc. Datum anno domini M°CC° nonogesimo (!) nono, tercio decimo kalendas 
Augusti.

Ueberfdjrift: Sequitur de libertatibus et distinctionibus terminorum, quas proconsules et consules dui
tatis Dam a monasterio eis concessis (!).

*) caligini. C. M. 2) Colbacensi. C. M. 3) citum. C. M. 4) desensum. C. M. 5) illo. C. M. 6) ac. C. M.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 4? Nr. 12; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV
Nr. 948. *

1901.

1299 ftlîïi 21. (in die Praxedis virginis).

Herzog Bogislaw IV. überträgt dem Kloster Bukow das Eigenthum von neun Hufen und das 

Patronats-Recht mit vier Hufen im Dorfe Bulgrin.

In nomine domini amen. Bugislaus, dei gratia dux Slauorum et Cassubiæ, vniuersis, 
ad quorum aspectum praesens scriptum peruenerit, salutarem affectum in domino sempiternum1). 
Qvoniam super diuersis negotiorum effectibus generari solet calumpnia, expedit, ut acta prae
sentium, quorum robur est, perpetuae scripturae auctenticatione, veritate testium, sigillorum 
appensione ita muniantur, ne vilius occasione perturbationis imposterum valeant immutari. 
Ea propter notum esse volumus, quod misericordia moti et maturo discretorum consilio in
formati ecclesiae Bucouiensi, ordinis Cistertiensis et dioecesis Camminensis, in honorem bea
tissimae dei genitricis Mariae constructae contulimus in villa Bulgarin proprietatem et vniuer- 
sam libertatem nouem mansorum cum omnibus vtilitatibus eorum, ita quod iam dicti nouem 
mansi seu eorundem possessores iure aduocatico aut aliquo seculari iure nihil teneantur, sed 
ad vsus ante dictae ecclesiae temporibus sempiternis liberalster subiungantur, item ius patro
natus ecclesiae in eadem villa cum quatuor mansis. Ne autem aliquis temerator huiusmodi 
collationem infringat, nostro sigillo dignum duximus roborari. Testes huius sunt dominus 
Lambertus Camminensis decanus, dominus Hildebrandus scholasticus Camminensis, dominus 
Johannes prepositus Colbergensis, Jacop (!) comes de Gutsekowe, dominus Andreas filius Bar- 
thus, dominus Tesmarus de Bonin, dominus Petrus de Kameke, dominus Johannes dictus 
Manduuel, dominus Virions de Beuenhusen, milites, et alij quam plures fidedigni. Datum anno 
domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, in die Praxedis virginis.

Ueberschrist: Item dux Bogislaus de vniuersis donationibus suis.

*) sempiterno. B. M.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel fol. 108v; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, 
Ood. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 941.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 518 Nr. 579.

1902.

1299 Sluguft 2. (quarto nonas Augusti) Belgard.

Herzog Bogislaw IV. verleiht der Stadt Belgard das Lübische Recht, befreit sie vom Persante- 

zoll, beschreibt die Grenzen der Stadtfeldmark und schenkt ihr den Wald Zuchenworth.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Bugslaus, gracia dei dux Slauorum et Cassubie, 
omnibus in perpetuum. Actio temporalis citius cum tempore labitur, nisi scripture memoria 
vel lingva testium perhennetur, quia omnium habere memoriam magis diuinitatis est, quam 
humanitatis. Noscat igitur veneranda natio presentium et felix successio futurorum, quod 
nos de maturo consilio et heredum nostrorum vnanimi cum consensu damus ciuitati nostre 
Belgarde jus Lubecense libere perfruendum; Ubertamus eciam eandem ciuitatem agris cultis 
et colendis, pratis, pascuis, paludibus, aquis et aquarum vsibus, sylvis, nemoribus et arbustis, 
sicut ipsa ciuitas infra terminos sita, more et consuetudine aliarum ciuitatum jus habentium 

Lubecense, et he mete in sequentibus diligentius exprimuntur. Preterea dicte ciuitatis incolas 
prorsus a datione thelonii Persanthe fluvii immunes fatemur absolvendo. Hanc vero liber
tatem dicte ciuitati donacionis titulo concedimus libere in perpetuum possidendam. Mete autem 
siue termini sepedicti ciuitatis sunt: videlicet ab ipsa ciuitate versus austrum in Persantam, 
item a Persanta versus occidentem vsque ad terminos ville Rostin, amplius de Rostin versus 
aquilonem usque ad vadum Kotanz, item de vado Kotanz vsque ad aggerem, qui vocatur dam, 
in Lulleuitze, item a Lulleuitze vsque ad terminos ville Schetterowe, item a terminis Schette- 
row directe per paludem versus orientem vsque ad terminos ville Custerniz, item de terminis 
Custernitz vsque ad terminos Ponmanow, item de Ponmanow usque ad terminos ville Darge- 
kow, item de Dargekow vsque ad terminos ville Clempin, item de Klempyn vsque ad terminos 
ville Sitelkow, item de Sitelkow usque ad fossatum per directum et per fossatum vsque in 
Persantam et de Persanta versus austrum redeundo. Item hi sunt termini silue, quam etiam 
sepedicte damus ciuitati, que vocatur Zuchenvorth, sitam ad terminos Kiselitze, et a Kiselitze 
descendendo directe vsque in Persantam. Hec autem nostra donatio, ne per nostros succes
sores aliquos in posterum valeat infirmari vel infringi, presentem paginam vel consensum da
mus nostri sigilli munimine firmiter roboratum. Testes hujus donationis et libertatis sunt 
scilicet nobilis vir dominus Jatzo comes de Gutzkow, consanguineus noster dilectus, item do
minus Hermannus Caminensis ecclesie decanus, item Hildebrandus ejusdem ecclesie scholasticus, 
Johannes Colbergensis prepositus, clerici, item Wluoldus de Below, Hermannus Drako, Henri- 
cus Steding, Andreas et N. Wedelstede, Johannes Manduuell, Amelungus Hukes, Eggardus de 
Lukowe, milites, item Gerardus Grope, Heydenricus et Arnoldus, fratres de Host, Fredericus de 
Sundt et multi alii fide digni. Datum et actum Belgard, anno domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo nono, quarto nonas Augusti, per manum Hinrici nostre curie notarii.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: ©reger, Cod. Pom. dipl Mscr. IV Nr. 935; Diplomatar. civit. Belgard. Nr. 1lb.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Bibliothek III 5 S. 193; Hans. Urk.-Buch I S. 443 Nr. 1313 (Regest).

©reger hat seine Abschrift nach dem Orig. cur. Belgard. genommen. Dort ist dasselbe jedoch nicht mehr 
vorhanden, ebenso Wie ein früher dort aufbewahrtes Original-Transsumt Herzog Bogislaws XIV. Es mußte somit 
für den obigen Druck die Dregersche Abschrift als Vorlage benutzt werden.

1903.

1299 August 9. (in vigilia Laurencii martiris gloriosi).

Der Rath zu Wollin giebt dem Nonnenkloster daselbst das Eigenthum von sechs Hufen mit zwei 
Höfen in Hagen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Vniuersis Christi fidelibus presentem 
paginam inspecturis consules ciuitatis Wolin uniuersi salutem in domino Jesu Christo. Con
silium est prudentis, ut acta, que geruntur in tempore presenti, digna memoria scriptorum 
et testium sic seruentur integra, quousque ad cursum futuri temporis certa veritate pateant 
incorrupta. Nouerint igitur vniuersi tam presentes quam futuri, cum bona nostra voluntate 
et consensu antiquorum consulum ecclesie dominarum sanctimonialium et conuentui earundem 
in Wolin ad necessitatem ipsarum depellendam contulimus et dimisimus proprietatem integram 
cum plena Ubertate supra sex mansos in indagine dicta Wenkenhagen trans longum pontem 
cum curia, ex qua ipsos colunt, que quondam per dominum Hinricum de Zerbenzin pie me- 
morie, primum prepositum ipsarum dominarum, a quodam nostro burgense Hinrico Quedelere 

dicto rationabiliter fuit empta, et cum alia curia ibidem sita a via usque ad aquam, que ad 
prefatos sex mansos primitus pertinebat, in qua vnus ortulanus morari debet ad vsus prefate 
ecclesie, qui ab omni exactione et statutis, que ad nostram spectant ciuitatem, perpetuo tem
pore liber esse debet totaliter et exemptus. Quam curiam sepedicte domine ad vsus suos 
debent habere libere et ab omni exactione ciuili et ab omnibus statutis, que ad nostram 
spectare poterunt civitatem. Hanc etiam proprietatem ac libertatem prehabitam ecclesia pro
dictarum dominarum quiete et libere perpetuo tempore possidebit. Si vero contingat, dominas 
vendere curiam cum attinendis, ut dictum est, emptor nihilominus et possessor tenebitur ad 
omne ius ciuile, quo alii nostri concines sunt debite et honestius obligati. Vt autem hec a 
nostris successoribus inuiolata atque tuta permaneant, in testimonium huius donationis con
tulimus scripta presencia nostre civitatis sigilli munimine roborata. Huius rei testes [sunt]1) 
consules huius anni Jacobus de Polchowe, Marquardus Longus, Lodewicus Weggemunt, Hin- 
ricus Pugil, Johannes filius Hennyngi, Nicolaus Albus, Hinricus Zegheler, Wemerus Scowen- 
borch, Nicolaus iuuenis Calsow et Zabellus et quam plures alii fide digni. Datum ab incar
natione domini anno MCCXCIX, in vigilia Laurentii martiris gloriosi.

Ueberschrist in rother Farbe: Van den sos hûuen vnde van deme houe in deme Haghene, de den june- 
urowen to Wolin hören.

*) Fehlt in der Original-Matrikel.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Wolliner Orig.-Matr. fol. 23 Nr. 25; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV 
Nr. 953; Abschrift im Stadt-Archiv zu Wollin Sect. A. Tit. 11 Nr. 8 fol. 21 v.

1904.

1299 August 14. (kalendas Septembris XIX) Wolin.

Herzog Bogislaw IV. überträgt dem Nonnenkloster zu Wollin, in welches seine Tochter Jutta ein
getreten, das Eigenthum des Dorfes Cunow mit dem Patronat, der Gerichtsbarkeit und Freiheit von 
Bede und jeglichem Dienst, außer der Landwehr.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos Bugezlaus, dei gracia dux Slauorum et 
Cassubie, omnibus in perpetuum. Actio temporalis citius cum tempore labitur, nisi uel scri
pture memoria uel lingua1) testium perhennetur, quia omnium habere memoriam diuinitatis 
est et non humanitatis. Nouerit igitur verenda natio presencium et felix successio futurorum, 
quod nos de vnamini consensu heredum nostrorum ad honorem omnipotentis dei et matris 
eius Marie et propter pie deuocionis affectum, quem circa cenobium sanctimonialium in Wolin, 
ordinis Cisterciensis, habemus et ratione nostre filie Jutte, quam eedem moniales ad seruien- 
dum deo ibidem in suum collegium susceperunt, damus eisdem sanctimonialibus proprietatem 
ville Conow, sicut infra suas metas sita est, videlicet in agris cultis et incultis, pascuis, palu
dibus et pratis, nemoribus et arbustis et cum omni libertate et iure patronatus ecclesie eius
dem ville, sicut dominus Vbesseco et sui heredes a nobis libere possederunt. Preterea damus 
eisdem dei uirginibus sanctimonialibus et volumus, ut in suis bonis sp[e]cialiter2) suum indicem 
siue aduocatum seu scultetum habeant, indicantem omnes excessus magnos et paruos, altos 
et basses, qui poterint euenire. Insuper damus eis omnes excessus, qui se extendunt ad penam 
capitis atque manus et libertamus eandem uillam ab omni vngeldo, scilicet ab exactione pre
caria magna et minuta, nichil penitus in eadem villa iuris nobis reseruantes. Eciam eximimus
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homines eiusdem uille a seruicio seu labore priuato, quo aliarum uillarum incole laborare 
sueuerunt, nisi talis labor commune bonum respiciat atque terre, videlicet pro defensione terre 
que lantfwere]s) vulgariter nuncupatur. Quam libertatem eis concedimus in perpetuum dona- 
cionis titulo possidendam. Mete autem dicte ville hee sunt: scilicet de villa Scussowe, que 
vadit de via ciuitatis Wolin, vsque ad quendam lapidem a dextris et rursus ab illo lapide ad 
pratum, vbi maior eius gracilitas est, et in toto per medium pratum vsque ad quoddam fossatum 
et hoc iterum per medium in toto, et abhinc vsque Weykow Toutonicum usque ad siluam, 
que dicitur Elrebruc, item a Slauico Weykow a dicto lapide linfejaliter4) usque ad montem, 
qui dicitur Kaleberch, item medietas prati inter Flamynghum militem et Conowe, Trosin, 
Wostro, magnum Wostro ad Conowe et abhinc directe super planum pratum iuxta ligna et 
cannas usque ad radices duas dictas wortbot, deinde ad pratum inter Schynnechow et Conowe 
iam dicto per medium pratum trans aggerem, qui dicitur dam, et in toto per medium, usque 
perueniatur ad metas uille Scussowe. Vt autem hec nostra donacio pie facta firma perma
neat ac inconuulsa, hanc paginam inde confectam conscribi fecimus nostri sigilli munimine 
roborandam. Testes huius donacionis sunt nobilis uir dominus Jaczo comes de Gutzecowe, 
dominus Lambertus decanus Camynensis, The[t]leuus5) prepositus in Wolin, Woluoldus de 
Belowe dapifer, Hermannus Draco mar[s]calcus6), Monachus pincerna, Hinricus de Reno, Hu- 
besseko et Disseko, Johannes de Heidebrake, Johannes de Wachholt, Bernardus de Besten, 
Adam Flamingus, Conradus de Sasterow, Johannes Manduuel, Wedelstede, milites, Gerardus 
Grope, Thitleuus de Vpal, Wulf Smeling, Tymmo, Bruno de Cozelitze, Gustlauus de Raruyn 
Nicolaus de Tessin, armigeri, et consules ciuitatis Wolin et plures alii clerici et laici fidedigni. 
Datum et actum Wolin, anno domini M.CC.XC nono, kalendas Septembris XIX, per manum 
Hinrici nostre curie notarii.

*) ligua. Die Matrikel. 2) spacialiter. Desgl. 3) lanturede. Desgl. 4) linialiter. Desgl. 5) Theleuus. Desgl. 
6) marcalcas. Desgl.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Wolliner Original-Matrikel fol. 8 Nr. 8; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 936.

1905.

1299 August 29. (in die Decollacionis sancti Johannis baptiste) Wolin.

Herzog Bogislaw IV. bekundet die Schenkung des dritten Theils der Dörfer Ganserin und Stepe- 
nitz durch den Ritter Friedrich von Hindenburg an das Kloster Wollin und überträgt letzterem das Eigen
thum dieser Schenkung mit der Gerichtsbarkeit, Freiheit von Bede und jeglichem Dienst, außer der Landwehr.

In nomine domini Jesu Christi amen. Buggeslaus, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, 
omnibus in perpetuum. Acta, que fiunt in processu temporis, ab humano sensu cicius (fila
buntur, nisi fideli testimonio et scripti memoria roborentur. Notum igitur sit omnibus hoc 
scriptum visuris uel audituris, quod dominus Fredericus de Hinnenborch miles de consensu 
nostro et heredum nostrorum terciam partem ville Gantzerin et terciam partem uille Stepe- 
nitze, quas partes a nobis tenuit in feodo, dedit Christi uirginibus sanctimonialibus in Wolyn 
pro salute anime sue et amicorum suorum, et nos et heredes nostri pium factum prefati 
militis commendauimus et dedimus eisdem virginibus proprietatem eorum bonorum. Et liber- 
tauimus predictas tercianas cum suis metis, videlicet in agris cultis et incultis, pascuis, palu
dibus, pratis et lingnis (!), nemoribus et arbustis, aquis et piscinis. Preterea damus eis iudicium 
minus et maius usque ad collum et libertamus homines uillarum predictarum, qui spectant 

ad sepedictas uirgines, ab omni vngeldo, scilicet ab exactione precaria magna et minuta, nichil 
penitus in illis tercianis prefatis nobis semantes. Et eximimus homines dominarum a seruicio 
seu labore priuato, quo aliarum villarum incole labo[ra]re *) sueuerunt, nisi talis labor com
mune bonum respiciat, videlicet pro defensione terre, que lantwere vocatur. Quam libertatem 
nos concedimus in perpetuum donationis titulo possidendam. Vt autem hec nostra donatio 
grata sit et rata atque firma permaneat, hanc paginam conscribi fecimus nostri sigilli muni
mine roboratam. Testes huius donationis sunt Gobele marscalcus, Amoldus Suane, Luchte, 
Hennyngus de Hinneborch, Ludolphus de Massowe, milites, Heymannus, Heinemannus de Massow, 
Gemandus de Massowe, frater suus, et alii quam plures fide digni. Datum et actum Wolin, 
anno gracie M.CCX[C]IX2), in die Decollationis sancti Johannis baptiste.

Ueberschrist: De Gantzerin et Stepenitze.

’) In der Original-Matrikel labore. 2) Desgl. M.CCXXIX.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Wolliner Original-Matrikel fol. 16v Nr. 19, Transsumt vom 21. Sept. 1313 
fol. 17 Nr. 20 (schlechte und abgekürzte Abschrift) ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Meer. IV Nr. 934; Abschrift im Wolliner 
Stadt-Archiv s. r. Seet. A. T. 11 Nr. 8 foL 11.

1906.

1299 September 4. (pridie nonas Septembris, in die beati Marcelli martyris).

Herzog Bogislaw IV. bestätigt dem Kloster Bukow die Grenzen des Dorfes Eventhin mit dem 

Bukow-See.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Bugislaus, dei gratia dux Slauorum 
et Cassubiae, vniuersis Christi fidelibus, beatae matris ecclesiae filiis praesens scriptum visuris 
salutem in omnium saluatore. Quia ingrata oblinio matrem ignorantiam induens de actis 
praeteritis multos trahit et traxit in errorem, quos ad cognitionem veritatis reducit vina con
scriptio literarum, rationi igitur consonum indicamus, ut ea, quae ab humanis actibus aguntur, 
nobilium testimonio ac priuilegiorum beneficio ad perpetuam rei memoriam confirmentur. Quo
circa nouerit veneranda natio praesentium et felix successio futurorum, ad quoscunque praesens 
scriptum contigerit deuenire, quod nos diuina inspirante gratia moti et salubri consilio discre
torum informati ecclesiae Bucouiensi, ordinis Cistertiensis, dioecesis Camminensis, in honorem 
constructae beatissimae virginis dei genitricis Mariae, ratificamus et confirmamus terminos ad- 
iacentes villae Jewenthin cum integro stagno incipientes a pristan brunne usque ad riuulum, 
qui Swirnitze nuncupatur, deinde ad locum, cui nomen est Wolowastruga, deinde ad montem, 
qui dicitur Jaszwineke, ab inde ad alium montem, qui vocatur Hauekesbergk, deinde ad locum, 
qui Bolesowe appellatur, abinde ad riuulum siue antiquum pontem, qui dicitur Grabowastruga, 
caeterisque terminorum locis, quos fratres praemissi coenobii suis priuilegiis poterint demon
strare, quos quidem terminos dominus Johannes miles, agnomine de Scleas (!), vna cum con
sensu suorum parentum ac amicorum reliquit ecclesiae iam praetaxatae pacifice et quiete cum 
omni vtilitate et libertate ac decimarum proprietate caeterisque profectibus, quos processu 
temporis in ipsis iam saepedicti fratres potuerint adipisci. Vt autem haec nostra confirmatio 
ab infinita malorum ac emulorum religiosorum virorum versutia in processu temporum nequeat 
aboleri, appensione nostri sigilli decreuimus communire. Huius rei testes sunt Vlricus de 
Beuenhusen, Marquardus de Rasdorp, milites, iuuenis Poppe, Arnoldus de Ost, Fridericus de 
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Sundis, Eberhardus Monachus civis in Colberg, Horn cinis in Cornlin et alii quam plures viri. 
fide digni. Datum et actum anno gratiae millesimo ducentesimo nonagesimo nono, pridie 
nonas Septembris, in die beati Marcelli martyris.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel fol. IlOv; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin : Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 937.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 520 Nr. 583.

1907.

1299 September 8. (in die Natiuitatis beate Marie virginis) Wolin.

Herzog Bogislaw IV. überträgt dem Nonnenkloster zu Wollin das Eigenthum der westlich der 
Stadt gelegenen Wendischen Wick, frei von Bede, Stadtrecht und Stadtschoß, dazu den Zins von 
zwei Husen aus dem Stadtselde.

In nomine domini amen. Buggezlaus, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, omnibus 
in perpetuum. Bonum est et vtile videtur, acta committere scripture, ut in posterum liquere 
possint principum donatiua. Hinc notum facimus omnibus presentem paginam visuris et audi
turis, quod nos parufujm1) vicum, qu[i]2) in Teutonico Wendeschewik uocatur, iuxta Wolin 
ad occidentalem plagam, qu[e]m 3) a nobis habuit dominus Thetlews Smelink miles, ad honorem 
omnipotentis et gloriose matris eius Marie cum omni iure liber[u]m4) concessimus dei vir
ginibus sanctimonialibus ibidem manentibus ad utilitatem ipsorum et vsufructum, quem abinde 
habere tenentur. Et Ubertamus ab omni exactione seu precaria magna et minuta, que nobis 
succedere possit. Insuper Ubertamus predictum5) vicum ab omni iure ciuiU ciuitatis Wolin 
et a fodiendo et a positiuo (?) iure, quod dicitur schot, siue quocunque iure ciuitatis, ita quod 
nullus audebit se intromittere de eorum seruicio speciali, siue in aquis, siue in terra, seu ali
quo vngeldo, sed solum prefate virgines et prepositus earundem habebunt Ubere, quicquid eis 
de iure poterit deriuari, et eis concedimus donationis titulo possidendam. Insuper duos mansos, 
qui sub nostro situ et iure fuerunt, quos quidam eines de Wolin sub annuo censu colunt 
in campo et proprietate sepedicte ciuitatis, qui census respicit ad dominas, damus sepedictis 
virginibus ad supplementum expensarum, inopiam et necessitatem attendentes earum. Et- ma
xime prohibemus, ne aliquis officialium nostrorum siue indicum uel aduocatorum prefatos 
mansos siue censum eorum audeat sibi aliquatenus vsurpare. Vt autem hec donatio pie facta 
firma permaneat ac inconwlsa, hanc litteram inde confectam conscribi fecimus nostri sigilli 
munimine roboratam. Testes huius donationis sunt Disco, Vbesco, Ekhardus Smeling, Lut- 
marus, milites, Wulf Smeling, Thetlews de Vpal, Belecowe, Johannes de Nemir et alii quam 
plures fide dign[i]6). Datum et actum Wolin, anno domini MCCXCIX, in die Natiuitatis 
beate Marie virginis.

’) In.der Matrikel paruam. 2) que. Desgl. 3) quam. Desgl. 4) liberam. Desgl. 5) predictam. Desgl. 
6) digne. Desgl.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Wolliner Original-Matrikel fol. 13* Nr. 15, Transsumt vom 21. September 
1313 fol. 14 Nr. 16; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 930; Abschrift im Wolliner Stadt-Archiv Sect. A. T. 11 
Nr. 8 foL 8.

1908.
1299 September 15. (XVJl. kalendas Octobris) Dymin.

Herzog Otto I. überträgt dem Nonnenkloster zu Verchen das Eigenthum des Dorfes Sommersdorf 
mit allem Zubehör, frei von Lasten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Otto, dei gratia dux Slauorum et Cas- 
subie, vniuersis Cristi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Ab eo, 
per quem reges regnant et principes optinent principatum, constituti in partem sollicitudinis 
monarchie, nostra interest, personis religiosis et deo dicatis ecclesiis per subuentionem tem
poralium sic adesse, vt absque defectu rerum mundanarum deo omnipotenti valeant liberius 
famulari, vt exinde centuplum recipere valeamus, et necesse, ut scriptis attenticis (!) et testibus 
ydoneis in donationibus, que robur sortiri debent perpetue firmitatis, ipsis taliter caneamus, 
vt versutis et querentibus, que non sua sunt, omnis occasio malignandi in posterum preclu- 
datur. Quam ob causam notum esse cupimus venerande nationi presencium et felici succes
sioni futurorum, quod nos dedimus et per tytulum donationis appropriauimus pro nostro et 
pro nostrorum progenitorum remedio salutari dilectis nobis in Cristo priorisse et conuentui 
nec non monasterio sanctimonialium in Verchen, ordinis sancti Benedicti, villam Zummerstorp 
nuncupatam et jus proprietatis ejusdem cum pratis, pascuis, siluis, nemoribus, paludibus, 
aquis, stangnis, riuulis, molendinis structis vel struendis, agris cultis pariter et incultis, cum 
terminis ville prehabite deputatis et omnibus contentis infra terminos dicte ville, nec non 
cum vtilitate et omni jure simulque vsufructu, que in ipsa villa nunc est uel in posterum 
nominari poterit uel acquiri, transferentes in monasterium et personas antedictas omne jus 
et quicquid nobis in ipsa villa competebat et ipsam villam et proprietatem ipsius in sempi
ternum feliciter et pacifice possidendas, ab omni liberas seruitute rustica uel vrbana, excepta 
communi defensione terre, cujus necessitatibus et seruitiis manebunt cum aliis dicte ville 
hominibus implicati. Possessores autem, si qui fuerint prêter prepositum et conuentum, qui 
mansos vel ceteros prouentus habeant in dicta villa a preposito et conuentu, sub jure feodali, 
prout a nobis, teneant possidendos. Ut autem hec nostre donationis proprietas a nobis et a 
nostris successoribus inconcussa, firma et inuiolabilis perseueret tempore sempiterno, antedictis 
monasterio et sanctimonialibus presens instrumentum deinde confectum dari jussimus sigilli 
nostri munimine roboratum. Testes hujus donationis sunt Johannes nobilis comes de Gutze- 
kow, Hermannus de Osta, Stango, Fredericus de Bertekow, Johannes Bere, Johannes Scolentin, 
milites, et alii quam plures tam clerici quam layci fidedigni. Datum Dymin, per manum do
mini Johannis, curie nostre notarii et canonici Stetynensis, anno domini M.°CC.° nonagesimo 
nono, XVH. kalendas Octobris.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 56 (fol. 41.42 der Original-Matrikel nach Dreger); 
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipL Mscr. IV Nr. 938.

Gedruckt bei Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 192 Nr. 129.

1909.
1299 Oktober 23. (décimo kalendas Nouembris) Angermundis.

Otto, Konrad, Heinrich und Johann, Markgrafen zu Brandenburg, nehmen die Marienkirche zu 

Stettin in ihren Schutz und bestätigen deren Besitz.

In nomine domini amen. Ot., Conradus, Hinricus et Johannes, dei gracia Brandenbur- 
genses et de Landsberg marchiones, omnibus inperpetuum. Sicut vniuersa, que in celestis 

ierarchie ambitu continentur, a primeuo exitu omnipotentis dei nutu distincta stabilem per
petuitatem et per immutabilem sunt sortita, sic ea, que sub sole in toto orbe terrarum repe- 
riuntur, per varietatis et instabilitatis tramitem defluunt et decurrunt Sane cum acta princi- 
pum, que subesse debent perpetuo robori, que sub decursu temporis fiunt, scriptis auctenticis 
et testibus ydoneis adeo expedit stabiliri, ne continua fluxibilitas temporis aut ullius occasus 
calumpnie inposterum deleat aut eneruet, igitur nos, qui diuina mediante gracia populum 
xiobis subiectum temporali regimine gubernamus, moti ac pia. et salubri gubernacione vtpote 
diuini cultus ampliacione et ecclesiasticorum beneficiis et solempniis officiorum insistere cu
pientes ad honorem dei omnipotentis et gloriose virginis Marie necnon inuictissime sancte 
crucis dilectis1) in Christo preposito, decano totique capitulo ecclesie sancte Marie in Stetyn, 
Camynensis diocesis, iusta postulantibus pro nostrorum remissione peccaminum progenitorumque 
nostrorum necnon et eterni regis misericordia consequenda animo libenti clementer annuimus 
et ipsum monasterium cum omnibus ibidem noctu dieque deo famulantibus et ad ipsum per
tinentibus sub nostram protectionem suscipimus et presentis scripti priuilegio communimus, 
inprimis donantes et tytulo donacionis appropriantes eis, quascumque possessiones, quecumque 
bona idem monasterium siue persone predicte ecclesie in presenti possident uel in futuro po
terunt possidere principum uel dominorum nobilium donacione, fidelium oblacione seu iusta 
empcione, ut firma eis eorumque successoribus et illibata perpetuo perseuerent, que propriis 
nominibus duximus exprimenda: in primis ius patronatus ecclesiarum subscriptarum, videlicet 
ecclesie sancti Petri iuxta muros ciuitatis Stetyn, cappelle sancti Nicolay infra muros eiusdem 
ciuitatis, ecclesie sancte Marie in Stetyn cum loco, in quo resident canonici, item decimam, 
que recipitur in campo siue agris, qui dicuntur borchuelt, apud Gardiz, item campum siue 
agros sitos inter Gardyz et Reynenkendorp (!) cum prouentibus, qui exinde poterunt prouenire, 
item octo jugera sita ante ciuitatem Gardyz, item tercium dimidium talentum denariorum 
Stetinensium in censu viginti quinque mansorum "wille (!) Jeżowe, quem habent pro restauro 
tricesime, que pertinebat ad dotem ecclesie sancti Stephani prothomartiris in oppido dicto 
Gardiz, item ius patronatus ecclesie in Poliz, Grifenhagen, Pinnowe, Woldin, Lucowe, Lodentyn, 
Sadel maius et paru[u]m2), Crek[o]we3) vsibus canonicorum ecclesie sancte Marie in Stetyn tem
poribus perpetuis profuturum, insuper villas subscriptas, scilicet Kesowe, que est villa prepositure, 
Sparrenwalde, Nienkerke, Sadel maius et paru[u]m2), Lucowe, medietatem ville Glambeke et 
villam Mucgenvelde cum terminis suis, que alio nomine Boyadle nuncupatur. Item donamus 
et tytulo donacionis appropriamus eisdem canonicis aquam videlicet Swanthawiz, Poliz et sta
gnum Vamiszeke in longum et latum cum terminis suis ac omni vtilitate, que infra aquarum 
ipsarum terminos est in presenti vel haberi poterit in futuro, et quatuor sagenas in recenti 
mari cum omni vtilitate et libertate, item sex mansos in villa Boke et octo mansos in villa 
Niendorp et octo mansos in villa Stoltenhagen et quatuor mansos in villa Sconenvelde et 
quatuor mansos in villa Volzenkendorp (!). Item donamus et titulo donacionis appropriamus 
centum et triginta nouem marcas denariorum in moneta annuatim et vngeldo ciuitatis Stetyn 
personis prelibate ecclesie perpetuo profuturas, item tria iugera in campis Stetyn, in quibus 
horreum laterum sancte ecclesie Marie in Stetyn antiquitus situm fuit, item vnum tractum cum 
hereditate in aquam (!) prope Gardiz, qui thoch wlgariter appellatur. Has inquam omnes predi- 
ctas possessiones, prout superius est expressum et sicut in priuilegiis pie recordacionis domini 
Bamym, illustris ducis Sclauorum, et filiorum suorum plenius continetur, et que in posterum 
a personis sepedicte ecclesie haberi poterunt uel acquiri, cum omnibus terminis suis, villis, 
agns, siluis, cultis et incultis, pratis, pascuis, fluminibus, riuulis, stagnis, aquis, piscacionibus,

molendinis, ferrifodinis, salmis, viis et semitis ad ins ecclesie Stetinensis necnon prepositi, 
decani et tocius capituli eiusdem ecclesie cum omni iure et vtilitate et cum condicionibus 
enarratis et cum causarum cognicionibus in nomine domini donamus et tytulo donacionis be
nigne appropriamus, dantes exnunc ex parte nostra proprietatem in hiis scriptis omnium bo
norum premissorum ecclesie Stetinensi. Si forsan ex aliquo casu non possent ostendi piiui- 
legia super singulis bonis superius memoratis tempore succedente, quin immo per presens scri
ptum probari nolumus omnes proprietates pretaxatas cum iuribus suis, libertatibus, condicio
nibus et articulis enarratis, exclusis et amotis omnibus exceptionibus et cauillacionibus juris 
canonici et ciuilis contra predicta omnia et quodlibet premissorum. Vt autem hec omnia rata 
et inconuulsa inperpetuum permaneant, sigilli nostri appensione cum testium subscriptione 
presentem paginam duximus roborandam. Testes huius rei sunt dominus Zacharias, dominus 
Theodoricus, clerici, Johannes de Oldenvlith, Wernerus de Swanenbeke, Otto de Thone, Jo
hannes et Anselmus, fratres de Blankenborch, Hinricus de Stegeliz et Bethekinus de Ecstede, 
milites, et quam plures alii clerici et layci fidedigm. Datum Angermundis, anno domini mil
lesimo ducentesimo nonagesimo nono, decimo kalendas Nouembris.

Nebenstehende Registratur: Confirmatio marehionum de bonis nostris.

’) Das Copiar Hat dilêôïs. also dilectionis. Doch hat offenbar der Schreiber ein o zu viel gesetzt und ist 
vielmehr dilcis — dilectis zu lesen. 2) parum. Das Copiar. 3) Crekewe. Desgl.

Kgl. Staats-Archiv zu (Stettin : Fragmente eines Copiars der Marienkirche zu Stettin M. 24.

1910.

1299 Oktober 31. (in vigilia Omnium sanctorum, que est pridie kalendas Nouembris) in 
Grobelenhaghen.

Die Stadt Pöliz überträgt mit Genehmigung ihres Herrn, des Ritters Otto Drake, dem Kloster 
zu Gobelenhagen die Mühle zu Knypetaf, frei von allen städtischen Lasten.

Vniuersis presencia visuris ac audituris prefectus, consules totaque communitas ciuitatis 
Politz1) honoris et seruicii, quantum possunt. Cum propter successionem futuri temporis 
preteritorum obliuio frequenter surrepat, prudentis est consilium, vt acta, que stabilia cupimus 
permanere, scripture ac sigillorum amminiculo maneant incorrupta. Hinc est, quod ad2) no
titiam tam presencium quam futurorum tenore litterarum presencium cupimus peruenire, quod 
nos de communi consensu tocius ciuitatis ac ordinatione3) domini nostri Ottonis militis, dicti 
Draconis, ecclesie in Gobelenhaghen4) et dominis inibi sentientibus deo5) molendinum situm 
in Knypetaf ab omni petitione, vigilatione, exactione6). et ab omni penitus iure ciuili ad nos 
pertinente, tam in fando quam censu, hereditate mobili tine immobili7) liberum dimisimus 
iure perpetuo possidendum, ita videlicet vt possessor prefati molendini ab omni perturbatione 
duitati incumbente omnimode sit exemptus. Vt autem hec nostre permissionis ordinatio a 
successoribus nostris inuiolabiliter obseruetur, eisdem dominis contulimus presentem paginam 
sigilli nostri munimine confirmatam. Huius rei testes sunt Hinricus Sacerdos dictus, Dominicus, 
Droysico 8), Otto dictus Draco, Thidericus dictus Luchte9), milites, Johannes dictus Wussow10),

ciuis in Stetyn11), et phires alii fide digni. Actum, et datum in Gobelenhaghen4), anno domini 
MCCXCIX, in vigilia Omnium sanctorum, que est pridie kalendas Nouembris.

Ueberschrift: Priuilegium de molendino in Knyptaf.

i) Poliz PII. 2) quod ad wiederholt in PII. 3) ordinacioni PI P IL 4) Ghobelenhaghen PII. 5) deo 
seruientibue PII. 6) exactione PII. 7) inmobili PII. 8) Drovsico PII. e) Luchte PII. 10) Wuesowe PII. 
U) Stetin PII.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin : Jasenitzer Matrikel PI Nr. 65, PII Nr. 48; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IV Nr. 949. '

1911.
1299 November 11. (in die sancti Martini episcopi) in Lundis.

Ritter Gottschalk, Vicko, Conrad und Georg, Gebrüder die Preen, verkaufen der Domkirche zu 
Riga die Hälfte des Dorfes Hövet im Lande Tribsees wiederkäuflich für 502 Mark Slav. und räumen 
derselben das eventuelle Vorkaufsrecht auch für die andere Hälfte ein.

Vniuersis Christi fidelibus hoc scriptum visuris Goscalcus miles, Vicko, Conradus, Geor- 
gius, fratres dicti Preen, salutem in domino. Tenore presentium protestamur, quod nos dimi
dietatem ville nostre, que Houet dicitur, posite in terra Tribeses, quam uillam pater noster 
bone memorie pro mille et quatuor marcis Slauicalis monete emisse dinoscitur, honorabilibus 
uiris preposito et capitulo sancte Bigensis ecclesie pro quingentis et duabus marcis eiusdem 
monete vendidimus cum omni integritate et iure, possessionibus et pertinenciis, pascuis et 
siluis perpetuo possidendam, ita sane, quod cum predicta uilla centum marcas pretactas sin
gulis annis in redditibus habeat, memorati domini prepositus et capitulum dictorum reddituum 
medietatem in parte illa, que ipsis aput uillam ipsorum Wlueshagen vicinius adiacet, pro ut 
ipsis demonstrata fuerit, tenebunt et recipient, parte vero residua siue medietate alia nobis 
et nostris heredibus remanente. Vnde iam dictus prepositus et capitulum in ipsa sua ville 
medietate indicium et fructus indicii pacifice possidebunt, in communibus autem nobis et ipsis 
siluis, piscinis, pascuis, si indiciorum equitatos aut fructus pertractari contigerit, medio diui- 
dentur. Verum etiam, quod si in sua parte predicta siue preiudicium, si etiam1) per labores 
aut fauores hominum in predicta uilla sub ipsis morantium aliquas sibi vtilitates seu prouentus 
vlteriores constituere poterint, hoc Uberum ipsis erit et nobis etiam et nostris heredibus id 
ipsum in nostra parte faciendum Uberum remanebit. Nos etiam de omnibus decimis prodicte 
uille aput venerabiles dominos episcopum et capitulum Zuerinensem, si per ipsos aut nomine 
ipsorum aliquid questionis super dictis decimis exortum fuerit, ex toto tenebimur respondere. 
Addicimus etiam supradictis, quod si partem nostram, quam ad huc in predicta uilla tenemus, 
fortassis in futuro uendere voluerimus, pro tanto precio, sicut partem priorem, sic et istam 
memoratis dominis dare tenebimur. Ipsi etiam nobis hanc graciam faciunt, quod si partem 
eis uenditam infra annum reemere potuerimus, nobis pro tanta pecunia, quantam ab eis re
cepimus, vendere teneantur, ita sane, quod prodictam summam videlicet quingentas et duas 
marcas infra terminos videlicet festum sancti Martini et festum Natiuitatis domini proxime 
futuros in ciuitate Sundensi absque occasione et dilatione aliqua in parata et numerata pe
cunia eisdem totaliter tenemur persoluere. Quod siue in toto siue in parte non fecerimus, 
medietatem, quam promisimus a nobis emptam predicta emptione legitima2), perpetuo retine
bunt. Testes sunt, qui presentibus affuerunt et promissa seruari fide data promiserunt : do
minas Georgius Molteke, Matheus Molteke, Conradus Dotenberfcjh8), Bertoldus de Osten,

Johannes de Osten, Thomas cùm Torace, Marquardus cum Torace, Rauen Buc, milites, quorum 
sigilla cum sigillo meo Gotscalci Preen militis, quia nos fratres premissi adhuc Rigïllpm aliud 
non habemus, presentibus sunt appensa. Datum in Lundis, anno domini millesimo ducente
simo nonagesimo nono, in die sancti Martini episcopi.

Auf dem untern umgeschlagenen Rande der Urkunde die alte Registratur: De villa Houeth emta a capitulo 
Rigendum. Auf der Rückseite: septima und littera emptionis ville dicte Honet (?).

’) et. Fabricius. 2) legitime. Fabricius. 3) Dotenberh. Original.

Die 8 Siegel von den Pergamentstreifen abgefallen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Allg. geistl. Urk. Nr. 19; Dreger, Ood. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 950; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch. : Dreger, Registratur in (1299) Nr. 10; Klemptzens Extraet re. fol. 41 v.

Gedruckt bei Fabricius in S. 114 Nr. 281.

1912.
1299 November 12. (secundo idus Nouembris, in die sancti Liuini episcopi et martyris) 

Stetyn.

Herzog Otto I. erlaubt der Stadt Stettin, einen Damm und Brücken nach Alt-Damm anzulegen, 
verspricht ihr als Beihülfe für die drei ersten Baujahre je zwei Schillinge von jeder Hufe jenseits der 
Oder und bestimmt die Höhe des Dammzolls.

In nomine domini amen. Otto, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, vniuersis christi- 
fidelibus omnis boni plenitudinem perpetua cum salute. Cum humana memoria sit labilis et 
caduca, congruit acta principum et nobilium dominorum mansura in sempiternum testibus 
ydoneis et documentis legitimis adeo perhennari, quod in eis in posterum precludatur omnis 
occasio malignandi. Igitur sciat nacio presencium et posteritas futurorum, quod nos preha- 
bito maturo consilio karissime matris nostre, domine Mechtildis ducisse Slauorum inclite1), 
et nostrorum prudentum consilio vasallorum propter commune bonum nostri tocius dominij 
nostris fidelibus et dilectis schulteto, consulibus, scabinis ac vniuersis conburgensibus nostre 
ciuitatis Stetyn2) plenam donauimus et appropriauimus libertatem, congeries fodiendi3), aggeres 
preparandi et pontes edificandi omnibus transeuntibus conuenientes a nostra ciuitate Stetyn2) 
vsque4) in Damme procedentes vitra5) omnia intermedia flumina atque prata, vbi eis maxime 
videbitur expedire, nullo prorsus obstaculo accedente, ad quorum poncium edificationem6) et 
perpetuam conseruationem7) damus eisdem in subsidium plenariam potestatem perfluendi lignis, 
arbustis, rubetis, virgultis, terra, lapidibus et arena, vbicumque in nostro fuerint principatu. 
Et si aliqui eos voluerint impedire8) in huiusmodi fossione, lignorum sectione, terre, arene 
et lapidum adductione, poncium sev9) aggerum preparatione I0) aut in aliis quibuscumque 
necessariis ad hos aggeres sine pontes, ab hoc impedimento n) impedientes12) compescere 13) 
volumus et inducere, quod desistant. Insuper damus eis in auxilium poncium et aggerum 
predictorum primo anno duos solidos denariorum, cum inceperint edificare, similiter et secundo 
anno duos solidos de quolibet manso nostre terre trans Oderam cum nostro adiutorio extor
quendos. Id ipsum anno tercio, si necesse habuerint, faciemus. Hos quoque pontes et aggeres, 
qui transierint, huiusmodi theoloneum erogabunt. Dominus abbas in Colbaz14) et vniuersi 
fratres sui conuentus, sacerdotes, milites, armigeri pheodum a nobis habentes et in nostro do
minio residentes, qui nobis seruiunt, cum necessariis ad eorum victualia libere pertransibunt.

Pommersches Urkunden-Buch Band m. 50

Ceteri vero15) dabunt de viro equitante vnum denarium ; si in eadem die redierit, nichil dabit. 
Qui transit cum curru, dabit16) de equo denarium. Qui transit cum suppellectili, dabit Hü 
solidos, de jumento vnum obulum, de quinque porcis vnum denarium, de quinque ouibus vnum 
denarium, de quinque capris vnum denarium, de equo vnum denarium. Qui pedes transit, 
vnum obulum. Uniusmodi theolonei perceptionem1’) ab vniuersis inhabitatoribus nostre di
lecte ciuitatis Stetin perpetuo possidendam libere, feliciter et quiete ipsis dedimus ob hanc 
causam, quod hos aggeres atque pontes eo melius edificent et conseruent. Vt autem omnia 
hec predicta nostre dilecte ciuitati Stetin et cunctis18) inhabitantibus eam a nobis et ab 
omnibus nostris successoribus perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruentur, nos presens in
strumentum nostri sigilli munimine roboratum omnibus prenotatis duximus largiendum. Testes 
huius rei sunt dominus Ditmarus abbas19) in Colbaz14), dominus Willekinus Trampe, Stango, 
Thidericus Luchte, Otto Draco, Ludekinus et Gernandus de Massow, milites, et quam plures 
alii fide digni. Actum et datum Stetin, per manum domini Johannis nostri notarii, anno 
domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, secundo idus Nouembris, in die sancti Liuini 
episcopi et martyris.

Auf ber Rückseite die alte Registratur: De congerie versus Damme (B), desgleichen: De structura poncium 
et congeriei versus Damme (C).

i) inclyte B. C. 2) Stetin B. C. 3) fodendi B. C. 4) usque B. s) ultra C. 6) edificacionem B. C. 
i) conseruacionem C. 3) inpedire B. 0. 9) seu B. C. 10) preparacione B. C. n) inpedimento B. 0. 12) inpe- 
dientes B. C. I3) conpescere B. 0. 14) Colebaz B. 0. 15) uero B. 0. ,6) Fehlt C. ”) perceptionem C. 
18) euntis B. C. 19) abbas Ditmarus 0. 20) M.CC. nonogesimo nono B. 0.

Das Siegel an rothseidener Schnur anhängend. Rechtssprengender Reiter, den Schild, die Fahne am ein
gelegten Speer mit einem Greifenschilde, die Decke des Pferdes mit vier Greifenschilden belegt. Umschrift: 
8. Ottonis dei gra illvstris dvcis Slavorv" et Cassnbie ac dni T Stetti, (A). Dasselbe Siegel an grün- und roth
seidener Schnur anhängend. Auf der Rückseite das Sekretsiegel Ottos. Der Greifenschild schräg rechts gestellt, 
darüber der Helm mit Pfauenwedel. Umschrift: Secretv Ottonis dvcis T Stetin (B. 0.)

Stadt-Archiv zu Stettin: Drei Originale s. r. Nr. 26 (A. B. C.); Abschrift des rothen Buches Nr. 21; 
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin : Diplomatar. civit. Stetin. PI Nr. 26 und 27 ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 939.

Gedruckt: Baltische Studien II 1. S. 135.

1913.

1299 November 15. (XVII kalendas Decembris) in Stetyn.

Hildebrand, Probst der Marienkirche zu Stettin, Vertreter des Bischofs Petrus zu Camin, gestattet 

auf Verwendung des Ritters Dietrich Luchte, eine Pfarrkirche zu Leese anzulegen und überträgt deren 
Verwaltung dem Kloster zu Gobelenhagen.

H.1) dei gratia Stetinensis ecclesie prepositus, vices gerens patris venerabilis, fratris 
Petri Caminensis ecclesie2) episcopi, omnibus presencia visuris ac audituris salutem in domino. 
Nouerint vniuersi presencium inspectores, quod ad peticionem Thiderici militis, dicti Luchte, 
nos nichilominus animarum periculum propter localem distanciam inmincns inspicientes, de 
consensu tocius capituli nostri in Stetyn3) licenciauimus, parrochialem ecclesiam construi in 
villa Lese, ipsi parrochie villam Hekelwerch apponendo, que ville ad nostram ecclesiam in 
Politz pertinebant, et hanc nouam ecclesiam dominis in Gobelenhaghen officiandam committi- 

mus et regendam. In recompensationem vero huius permissionis ecclesia in Gobelenhaghen4) 
nostre ecclesie in Stetyn3) dabit marcam denariorum vsualis monete anno quolibet reuoluto. 
Predictus autem miles dabit iam dicte ecclesie tres5) mansos cum omni iure et6) vtilitate, 
vnum videlicet Hekelwerk7), duos vero in Lese perpetue possidendos. Preterea in predictis villis 
commorantes dabunt pro censu ecclesiastico de quolibet manso modium RiligrniR et denarium 
annuatim. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum in 
Stetyn3), anno domini M°CC°XCIX°, XVII kalendas Decembris.

Ueberschrist: Priuilegium de licencia construendi ecclesiam in Lesen.
1) Her. PLP II. Wahrscheinlich stand im Original nur H. für Hildebrand und haben die Matrikelschreiber 

dies für Hermann genommen. 2) Fehlt in PH. 3) Stetin PH, 4) Gobelenhagen PII. 5)111. PH. 6)acPII. 
7) Hekelwerch PII.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel PI Nr. 60, PU Nr. 68; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IV Nr. 952.

1914.

1299 November 26. (in crastino beate Katherine virginis) Rozstoc.

Die Stadt Rostock verpflichtet sich, bis zum 28. Februar 1300 an Otto und Hermann, Markgrafen 
zu Brandenburg, Otto, Herzog zu Stettin, Nikolaus, Herrn zu Werke, und Heinrich, Herrn zu Meklen- 

» bürg, 5000 Mark fein betör oder in Tuch und Buntwerk zu enttichten.

Nos consules vniuersi, noui et veteres, nec non communitas ciuitatis Rozstoc, presentibus 
publice recognoscimus et testamur, nos obligatos fore ad soluendum illustribus principibus 
videlicet dominis Ottoni et Hermanno, marchionibus de Brandenborgh, Ottoni, duci Stetynensi, 
Nicolao de Werle et Hinrico Magnopolensi quinque miha marcarum puri argenti, quam quidem 
pecunie summam ipsis expedite persoluere promisimus in prima dominica Inuocavit Quadra
gesime nunc instantis, ita tamen, si paratam pecuniam in tali termino habere nequiuerimus, 
pannos et varium opus pro ipsa dabimus pecunia, ita quod quilibet pulcher pannus pro qua
tuor marcis puri fertone minus computetur et quodlibet timber varii pro tribus fertonibus 
puri similiter computetur. Promittimus etiam eisdem, nos vna cum domino nostro Nicolao 
de Rozstoc conducere bona fide pre omnibus, qui faciunt vel dimittunt aliquid nostri causa, 
ad locum, quem prefati principes duxerint eligendum. In cuius rei certitudinem pleniorem 
et cautelam scriptum presens dedimus ciuitatis nostre sigillo, ut cernitur, communitum. Actum 
et datum Rozstoc, anno domini M. ducentesimo nonagesimo nono, in crastino beate Katherine 
virginis.

Original-Transsumt des Klosters Colbatz vom 23. Juli 1346 im Raths-Archiv zu Rostock.
Gedruckt in den Rostockischen wöchentlichen Nachrichten vom 20. Januar 1753; Medel, Cod. dipl. Brand. HI 3 

S. 9 Nr. 8; Mekl. Urk.°Buch IV S. 129 Nr. 2583.

1915.
1299 Dezember 7. (in crastino festi sancti Nicolai).

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw HL und Sambor genehmigen den Verkauf 
des Dorfes Ruddevitz durch die Brüder Arnold, Friedrich und Hermann von Bitzen für 400 Mark Slav. 
an das heilige Geisthospital zu Lübeck mit Wiederkaufsrecht in sechs Jahren.

Wiz. et eins filii Wizlaus et Zambur, dei1) gracia principes Ruyanorum, omnibus, ad 
quos presens scriptum peruenerit, in omnium saluatore salutem. Vt ea, que fiunt in tempore, 
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non euanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie com
mendari. Quare notum esse volumus vniuersis présentions et futuris, Amoldum de Vitzen et 
Fredericum et Hermannum, fratres eius, de nostro beneplacito et con[s]ensu8) vendidisse ratio
nabiliter domui sancti Spiritus ciuitatis Lubicensis pro qnadringentis marcis denariorum Slauice 
monete villam Ruddeuitze cum omni proprietate et libertate, cum agris cultis et incultis, 
palludibus (!), pratis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus, viis et inuiis, exitibus et re
gressibus, emolumentis maioribus et minoribus, cum indicio, sicut eis ibidem actenus com
petebat, in eisdem etiam terminis, ut nunc iacet, et plene ac generaliter in omni commoditate 
et iure, sicut ipsam villam dinoscuntur actenus possedisse, de quibus bonis ipsa domus aut 
alii eius nomine ad nulla nobis seruicia tenebuntur ; sed coloni in ipsis bonis residentes non 
amplius nobis exhibebunt in aliquo, nisi sicut alii in terris nostris in bonis ecclesiasticis re
sidentes facere sunt astricti, et si, quod adsit, inter nos et nostros et ciuitatem Lubicensem 
aut provisores ipsius domus quidquid ingratitudinis emerserit3), ipsa tamen domus dictorum 
bonorum, ut continet hec pagina, libere perfruentur, et si de educendo aliqua facta fuerit in
hibitio in terris nostris, tamen, quidquid prouenerit de hiis bonis, libere deducetur. Hiis ita 
peractis prouisores et magister ac conuentus ipsius domus dederunt liberam facultatem dictis 
fratribus vasallis nostris, quod a data presencium in sexto anno scilicet in Natiuitate domini 
ipsa bona pro quadringentis marcis denariorum Slauice monete reemere valeant expedite, quam 
reempcionem, si tunc non fecerint, ex tunc ipsa domus semper eadem bona tam libere posside
bit, sicut alique ecclesie uel monasteria in terris nostris bonis suis liberius perfruuntur. 
Super premissis omnibus ad vsus ipsius domus firmiter obseruandis in solidum et fide media 
promiserunt dicti tres fratres et cum eis fideles nostri Bertoldus Ost et Hinricus frater eius, 
Johannes de Wokenstede et Johannes de Damenitze, Nico, de Putbuz, Conradus Dotenberg, 
Fredericus de Alecun et Thidericus de Mezecow, ut, si defectus occurrerit in premissis, ciui
tatem Stralessundensem ad iacendum intrare debeant, non exituri, nisi singula hec contenta 
sint integralster obseruata. Loco decedentis interim promissoris, si, quod absit, ita contingerit, 
dicti fratres tresj infra XI1II dies postea statuent alium eque dignum uel ipsi tres in dicto 
loco tam diu iacebunt, quousque per eos sic alius statuatur; si quidem reempcionem fecerint, 
tunc quadringentas marcas ipsius reempcionis intra ciuitatem Lubeke persoluent. In cuius 
rei testimonium est presens scriptum nostris et presentibus sigillis rationabiliter communitum. 
Datum anno domini M.CC. nonagesimo nono, in crastino festi sancti Nicolai.